
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

TRATTAMENTO GIURIDICO

DETERMINAZIONE N. 105 DEL 04/04/2025

PROROGA TERMINI AVVISO DI INTERPELLO RIVOLTO AGLI IDONEI DELL'ELENCO DI CUI 
ALL'ART. 3 BIS D.L. 80/2021 PROFILO PROFESSIONALE DI TECNICO ESPERTO IN 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE AREA DEI FUNZIONARI E DELLA E.Q. APPROVATO CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DELLA CITTÀ METROPOLITANA NR. 1398 P.G. 45796 
DEL 05/07/2024 PER LA COPERTURA DI NR. 1(UN) POSTO DI  "FUNZIONARIO TECNICO 
SERVIZIO AMBIENTE"–AREA FUNZIONARI E DELLA E.Q. A TEMPO INDETER. E PIENO 
PRESSO IL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROT. 2508/2025

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ARTIOLI CINZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 105 DEL 04/04/2025

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

Visti:
• la  convenzione  stipulata  in  data  23/08/2012  dall'Unione  Terred'Acqua  e  gli  enti  aderenti

(Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, San Giovanni in Persiceto, Sala
Bolognese e Sant’Agata Bolognese);

• il D.P.R. n. 445/2000 in materia di certificazioni amministrative; 

• il D.Lgs n.267/2000 testo unico sull’ordinamento degli enti locali; 

• il  D.Lgs  n.165/2001  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  pubbliche
amministrazioni; 

• il  “Regolamento  unico  per  l'accesso  all'impiego”  dell’Unione  Terred’Acqua approvato  con
deliberazione di Giunta n. 61 del 10/12/2019;

• la Convenzione approvata con deliberazione della Giunta dell’Unione Terred’Acqua n. 1 del

20/01/2025, sottoscritta con la Città Metropolitana avente per oggetto “Approvazione schema
di  convenzione  per  l’accordo attuativo  con  la  città  metropolitana  di  Bologna per  selezioni
uniche  finalizzate  alla  formazione  di  elenchi  di  idonei  all’assunzione  nei  ruoli  della  città
metropolitana e degli enti locali aderenti”.

• la deliberazione n.25 del 18/02/2025 del Comune di Anzola dell’Emilia di Approvazione del

Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, con particolare riferimento alla
sezione 3.3 Piano triennale dei Fabbisogni del Personale 2025/2027;

• l’Avviso di Selezione unica per la formazione di un elenco di idonei all’assunzione nei ruoli
della Città metropolitana di Bologna e degli  altri  Enti aderenti allo specifico Accordo, con il
profilo  professionale  di  Tecnico  esperto  in  Pianificazione  territoriale  Area  dei  Funzionari  e
dell’Elevata Qualificazione a tempo indeterminato o determinato P.G. della Città metropolitana
di Bologna nr. 13260 del 29/02/2024;

• l’elenco degli idonei pubblicato all’esito dello svolgimento della procedura selettiva, approvato
con determinazione dirigenziale della Città Metropolitana nr. 1087 del 31/05/2024, P.G. della
Città  metropolitana  di  Bologna  nr.  1398  P.G.  45796  del  05/07/2024  e  successivamente
aggiornato con determinazione dirigenziale della Città Metropolitana  n.  144 P.G. 5968 del
29/01/2025;

• il  D.Lgs.  n.165  del  30/03/2001  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  recante  “Norme

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
• il  D.P.R.  n.  487  del  09/05/1994  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  “Regolamento

recante  norme sull’accesso  agli  impieghi  nelle  Pubbliche Amministrazioni  e  le  modalità  di
svolgimento dei concorsi,  dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblichi
impieghi”, come modificato dal D.P.R. n. 82 del 16/06/2023

Richiamata la determinazione n. 93 del 25/03/2025 di approvazione dell’interpello in oggetto;

Rilevato che  l’avviso  in  oggetto  è  stato  regolarmente  pubblicato  all’Albo  Pretorio  dell’Unione
Terred’Acqua n. 153 del 26/03/2025, sul Portale inPA, sul sito internet dell’Unione Terred’Acqua e che
alla data odierna non sono pervenute domande di partecipazione valide;

Rilevata la necessità di prorogare la scadenza della procedura in oggetto al fine di poter riscontrare
una platea di candidati maggiore; 



DETERMINAZIONE NR. 105 DEL 04/04/2025

Ritenuto dunque opportuno accogliere la richiesta pervenuta dal Direttore dell’Area Tecnica lavori
Pubblici, ambiente e manutenzione del Comune di Anzola dell’Emilia, di cui al  Protocollo dell’Unione
Terred’acqua n.  2704 del  04/04/2025,  ove chiede la  proroga dei  termini della procedura di  cui in
oggetto,  per  ulteriori  10  giorni  ovvero  fino  al  15/04/2025,  al  fine  di  consentire  una  più  ampia
partecipazione;

Viste:

• la deliberazione del Consiglio dell’Unione nr. 15 del 31/10/2023 avente ad oggetto “Documento

unico di programmazione (DUP) 2024/2026 – discussione e conseguente deliberazione (Art.
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

• la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  nr.  3  del  14/03/2024  avente  ad  oggetto

“Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026”;
• la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  nr.  4  del  14/03/2024,  avente  ad  oggetto

“Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e relativi allegati”;
• la  deliberazione della  Giunta  dell’Unione nr.  13 del  08/04/2024,  avente ad oggetto “Piano

Esecutivo di Gestione 2024/2026 – parte finanziaria. Affidamento delle risorse ai responsabili
di servizio”;

• la delibera del Consiglio dell'Unione nr. 30 del 11/11/2024 avente ad oggetto " Variazione al
bilancio di previsione finanziario 2024/2026";

• la delibera del Consiglio dell'Unione nr. 31 del 11/11/2024 avente ad oggetto "Variazione al
bilancio di previsione finanziario 2024/2026";

• la delibera di Giunta dell'Unione nr. 54 del 26/11/2024 avente ad oggetto " Variazione al Piano

Esecutivo di Gestione a seguito delle variazioni di bilancio 2024/2026 di cui alle deliberazioni
consiliari n. 30 e 31 del 11/11/2024";

Considerato che:
• con Deliberazione di Giunta n. 4 in data 24/02/2025 è stato approvato il "Documento Unico di

Porgrammazione" 2025/2027 e lo schema di bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (art.
11 D. Lgs. n. 118/2011);

• con  Delibera  di  consiglio  n.  5  del  20/03/2025  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione

Finanziario 2025-2027 e i relativi allegati.

Richiamato il decreto del Presidente dell’Unione Terre d’Acqua nr. 10 del 28/11/2024 "Attribuzione
incarichi di Elevata Qualificazione Unione Terred'acqua dal 28/11/2024 sino al termine del mandato in
carica";

Dato atto altresì:

a) di essere legittimata a emanare l'atto;
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di  non  incorrere  in  conflitti  di  interesse  previsti  dalla  normativa  vigente  con  particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari

dell'atto;
e) di  non essere  al  corrente  di  eventuali  rapporti  di  parentela  o  frequentazione abituale  che

possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto;
f) di  emanare l'atto  nella  piena conoscenza e nel  rispetto della  vigente normativa di  settore,

nonché delle norme regolamentari;



DETERMINAZIONE NR. 105 DEL 04/04/2025

g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA

per le motivazioni che qui si intendono integralmente riportate:

1) di  approvare la proroga sino al 15/04/2025 dell'  interpello  rivolto agli idonei dell’elenco di cui
all’art.  3 bis d.l.  80/2021 profilo professionale di tecnico esperto in pianificazione territoriale
area  dei  funzionari  e  dell’elevata  qualificazione approvato  con  determinazione  dirigenziale
della Città Metropolitana nr. 1398 p.g. 45796 del 05/07/2024 per la copertura di nr. 1 (un) posto
di  “funzionario  tecnico  servizio  ambiente”  –  area  dei  funzionari  e  della  e.q.  –  a  tempo
indeterminato e pieno presso il Comune di Anzola dell'Emilia,al fine di consentire l’accesso a
una maggiore platea di candidati;

2) di pubblicare l’avviso di cui al punto 1) sino al 15/04/2025 all’Albo Pretorio on line dell'Unione
Terred'Acqua e nella apposita sezione del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del
Decreto Legislativo n. 33/2013;

3) di trasmettere il presente atto alla Città Metropolitana per consentire di prorogare i termini della
presente procedura sino al 15/04/2025 sul sito di inPA;

4) di  dare  atto  che  le  domande  di  manifestazione  di  interesse  dovranno  pervenire  entro  il
15/04/2025;
 

5) di posticipare la data del colloquio al 29/04/2025 come indicato nell'allegato avviso – Allegato
A);

6) di comunicare la proroga dei termini di suddetta procedura e di inoltrare copia del  presente
provvedimento alla RSU/CUG del Comune di Anzola dell’Emilia;

7) di dare atto:
- che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Responsabile del Servizio Personale
ed  Organizzazione  dell’Unione  Terre  d’Acqua,  Artioli  Cinzia,  attesta  la  regolarità  e  la
correttezza dell'azione amministrativa ed il  Responsabile dei Servizi  finanziari  pro-tempore,
Dott. Ciro Serafino Fatone, attesta la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151
comma 4, art. 153 comma 5 D.Lgs. 267/2000;
- che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del  visto da parte del
Responsabile del Servizio competente;

8)  di autorizzare l’inoltro di copia del presente provvedimento al Presidente della Commissione
selezionatrice ed ai componenti la stessa, al momento della nomina;

9)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Il Responsabile
Servizio Personale e Organizzazione



DETERMINAZIONE NR. 105 DEL 04/04/2025

Artioli Cinzia

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del “Codice dell'Amministrazione Digitale”
nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. 

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'articolo 3 del
D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione digitale (D. lgs 82/2005).

Allegato A) - Avviso proroga termini



UNIONE TERRED’ACQUA

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Provincia di Bologna)

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 105 DEL 04/04/2025

OGGETTO:
PROROGA TERMINI  AVVISO DI  INTERPELLO RIVOLTO AGLI  IDONEI  DELL'ELENCO DI  CUI  ALL'ART.  3  BIS D.L.
80/2021  PROFILO  PROFESSIONALE  DI  TECNICO  ESPERTO  IN  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  AREA  DEI
FUNZIONARI E DELLA E.Q. APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DELLA CITTÀ METROPOLITANA
NR.  1398  P.G.  45796 DEL 05/07/2024 PER LA COPERTURA DI  NR.  1(UN)  POSTO DI   "FUNZIONARIO TECNICO
SERVIZIO AMBIENTE"–AREA FUNZIONARI E DELLA E.Q.  A TEMPO INDETER. E PIENO PRESSO IL COMUNE DI
ANZOLA DELL'EMILIA PROT. 2508/2025

PROT. N. NNNNNNN/AAAA

AVVISO  PROROGA TERMINI

AVVISO DI INTERPELLO RIVOLTO AGLI IDONEI DELL’ELENCO DI CUI ALL’ART. 3 BIS
D.L. 80/2021 PROFILO PROFESSIONALE DI TECNICO ESPERTO IN PIANIFICAZIONE
TERRITORIALE  AREA  DEI  FUNZIONARI  E  DELL’ELEVATA  QUALIFICAZIONE
APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DELLA CITTÀ METROPOLITANA
NR. 1398 P.G. 45796 del 05/07/2024 PER LA COPERTURA DI NR. 1 (UN) POSTO DI
“FUNZIONARIO TECNICO SERVIZIO AMBIENTE”  – AREA DEI FUNZIONARI E DELLA
E.Q.  –  A  TEMPO  INDETERMINATO  E  PIENO  PRESSO  IL  COMUNE  DI  ANZOLA
DELL'EMILIA DI CUI AL PROT. 2508/2025.

I termini per la presentazione della domanda per la procedura di cui al prot. n.  2508/2025,

sono stati prorogati, ai sensi della determinazione n. ___ del ____, alle ore 12:00 del
15/04/2025.

Si comunica, inoltre, che il colloquio della procedura si svolgerà in data   29/04  /2025     alle ore  
09:30 in luogo del 10/04/2025 presso   la   Sala Consiglio   del     Comune di   Anzola dell’Emilia  ,  
sita in Via   Grimandi  , n. 1, 400  11     Anzola dell’Emilia   (BO).  

San Giovanni in Persiceto, 04/04/2025

Il RESPONSABILE DEL
SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

DELL’UNIONE TERRED’ACQUA
Artioli Cinzia

(documento sottoscritto con firma digitale in base all’ art. 20 del CAD – D.Lgs. n.
82/2005)

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 74 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 


		2025-04-04T07:36:15+0000
	Cinzia Artioli




